关于在全国高校秘书事务联盟成员单位

举办 2022 年度短视频技能比赛的通知

各高校秘书事务所联盟成员单位：

为适应融媒体时代的需要，深入开展实践性教学活动，

推进全国高校秘书事务所健康发展，营造各事务所之间互相

学习、激励共勉的氛围，经研究，联盟决定举办短视频技能

竞赛活动，现将有关事项通知如下：

一、组织机构

指导单位：中国对外贸易经济合作企业协会

主办单位：中国对外贸易经济合作企业协会全国外经贸从

业人员考试中心

承办单位：全国高校秘书事务所联盟

中创慧文（北京）科技有限公司

二、参赛对象

全国高校秘书事务所联盟成员以团体形式参加，参赛队学

生人数 10人以内，指导老师不超过 2人。

三、比赛时间

2022年 11月 22日～2022年 12月 15日

四、比赛规程

（一）比赛名称

全国高校秘书事务联盟成员单位 2022 年度短视频技能

比赛

（二）比赛形式

各高校秘书事务所参赛队依据比赛内容自行设计脚本，

并制作短视频提交组委会。

（三）比赛内容

1.秘书事务所宣传短视频：时间要求 3分钟内；

2.短视频：秘书事务所的一天：时间要求 3分钟内。

（四）比赛流程及安排

1.报名：11月 22日～11月 30日

2.线上说明会：11月 24日

3.视频制作：12月 1日～12月 15日

4.提交材料：12月 15日

5.评审时间：12月 19日～12月 28日

6.获奖公告：12月 30日

（五）评分标准

1.视频内容能紧紧围绕主题,内容充实具体,情节合理，符

合逻辑，30分；

2.拍摄镜头切换自然，背景音乐符合情节需要，有完整的

片头片尾，15分；

3.画面清晰流畅,字幕(字体、大小)与画面和谐一致，15

分；

4.视频配音语言规范,吐字清晰，对白流畅，10分；

5.能在规定时间内清楚表达视频内容，并有一定的情节或

观赏性，20分；

6.人物着装、形象得体大方，展现秘书专业素养—10分。

（六）材料提交方式

2022年12月15日前，发送到邮箱 li.shengnan@zchwedu.com，

文件命名：xx学校 xx事务所短视频技能比赛作品。

五、奖项设置

比赛设特等奖 1 名、奖金 500 元；一等奖 3 名、二等奖 5

名、三等奖若干；各奖项数量根据实际报名数量做相应调整。

六、注意事项

（一）视频内容不得违反国家规定，以正能量为价值底色，

传递积极向上的信息；

（二）视频内容必须为原创，不得有抄袭或侵权行为；

（三）事务所宣传视频主要以宣传为目的,在视频内展示

事务所特色、亮点，并在片头加上学校名字及事务所名称；

（四）事务所的一天的内容取材于事务所日常工作实际入

手，体现新颖性，创新性，并在片头加上视频主题；

（五）视频拍摄工具及视频剪辑工具不限，可根据视频脚

本需要自行加入配图、配字及配音；

（六）提交材料及格式：两个视频成品，格式为 MP4；视

频尺寸为16:9画幅比例的视频；单个视频大小不得超过500M；

视频清晰度为 720P以上；

（七）提交材料时并附上参赛成员团体照片一张。

七、联系方式

李盛楠：18535916488

对本次赛事有任何建议和意见可在“全国高校秘书事务所

联盟所长群”反馈。

                       中国对外贸易经济合作企业协会

                         全国外经贸从业人员考试中心

                        2022年 11 月 21日

全国高校秘书事务联盟成员单位 2022 年度短视频技能比赛

报名表

参赛院校基本信息

学校名称

事务所名称

指导老师

姓名 职务 电话

参与学生

姓名

参赛院校意见

（盖章）    年    月    日

1. 盖章处加盖学院或系部印章均可，无盖章视为无效报名。

2.  盖章（签字）后拍照或扫描将此报名表以 PDF形式发送至邮箱 li.shengnan@zchwedu.com。